sehingga dalam pelaksanaannya akan dirasa sebagai sebuah beban (pikulan yang berat). Dalam

contoh pemakaian, jawatan perpajakan disebut dengan maslahah adh-daraaib (الضرائب مسلحة).

(Arifin 2024)

Pada masa pemerintahan Rasulullah SAW sebagai kepala negara di Madinah (1–11 H/622–

632 M), sumber pendapatan negara terbagi menjadi enam kategori utama :

1. Ghanimah (harta rampasan perang), yang diperoleh dari kaum kafir melalui peperangan,

sesuai QS. Al-Anfal [8]:1, 41. Harta ini dibagi 4/5 untuk pasukan dan 1/5 untuk Allah,

Rasul, kerabat beliau, yatim, miskin, dan ibnu sabil.